

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

دیدار لاریجانی با سولانا در برلین

چهارشنبه 5 مهر ۱۳۸۵ - 27 سپتامبر ۲۰۰۶

بی بی سی:علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران و خاویر سولانا مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در برلین پایتخت آلمان دیداری را آغاز کرده اند تا به منظور یافتن راهی جهت خارج ساختن روند حل دیپلماتیک مسئله اتمی ایران از بن بست، به گفتگو بپردازند. از این دیدار به عنوان آخرین فرصت برای ایران یاد می شود تا با دستیابی به توافق با اتحادیه اروپا از احتمال اقدامات سختگیرانه شورای امنیت سازمان ملل متحد، همچون تحریم اقتصادی علیه خود جلوگیری کند.

دولتهای اروپایی بریتانیا، آلمان و فرانسه که طی سه سال گذشته درگیر گفتگو با ایران جهت محدود ساختن فعالیت اتمی این کشور بوده اند با همراهی آمریکا، روسیه و چین قطعنامه ای را در شورای امنیت سازمان ملل متحد به تصویب رساندند که تا پایان ماه اوت (نهم شهریور) گذشته به ایران فرصت می داد غنی سازی اورانیوم را متوقف سازد. ایران این قطعنامه را رد و به آن عمل نکرده است و دولتهای ششگانه ای که درگیر مسئله اتمی ایرانند اعلام کرده اند که در حال اندیشیدن تدابیری جهت برخورد با سرپیچی ایران از این قطعنامه اند، برخوردی که می تواند تصویب قطعنامه تازه ای در شورای امنیت علیه ایران به منظور تحریم این کشور باشد.

غنی سازی اورانیوم که آمریکا و متحدان اروپایی اش خواهان توقف آن در ایرانند در صورتی که در غلظت بالا انجام گیرد می تواند امکان تولید سلاح اتمی را برای ایران فراهم آورد اما ایران بارها اعلام کرده که تنها هدفش از غنی سازی اورانیوم، تولید سوخت مورد نیاز نیروگاهها هسته ای است. ایران بارها تأکید کرده است که به عنوان امضاکننده پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای اتمی، غنی سازی اورانیوم را حق خود می داند و به هیچ وجه حاضر به از دست دادن این حق نیست. پافشاری طرفین ایرانی و اروپایی بر موضع خود در مذاکراتی که در این زمینه داشته اند باعث به بن رسیدن این مذاکرات شده اما اخیراً و در پی برخی اظهارات مقامهای ایرانی که از تلاشهای دیپلماتیک برای رفع این بن بست ابراز رضایت می کردند، این گمان مطرح شده که طرفین به راه حلی برای خروج مذاکرات از بن بست نزدیک شده اند.

در آستانه دیدار علی لاریجانی و خاویر سولانا در برلین، منوچهر متکی وزیر امور خارجه ایران طی اظهاراتی که از تلویزیون این کشور پخش شد گفت: "از آنجا که بین ایران و اروپا جو تفاهم وجود دارد، می توانیم نسبت به نتایج این دیدار خوشبین باشیم". اتحادیه اروپا چند ما پیش مجموعه امتیازاتی به ایران پیشنهاد داد که به بسته پیشنهادی معروف شد و از ایران خواست در ازای دریافت این امتیازات غنی سازی اورانیوم را تا زمانی که نگرانی این اتحادیه از برنامه هسته ای ایران رفع شود متوقف کند.

ایران از این پیشنهاد استقبال کرد اما پاسخی به آن داد که مقامات اروپایی آن را گنگ و مبهم توصیف کردند.

با وجود سرپیچی ایران از قطعنامه شورای امنیت که خواهان توقف غنی سازی اورانیوم در ایران بود، دولتهای اروپایی اعلام کرده اند که بسته پیشنهادی شان به ایران هنوز به قوت خود باقی است.

اظهارات تنش آفرین سخنگوی وزارت خارجه آمریکا درباره برنامه صلح آمیز هسته ای ایران

چهارشنبه 5 مهر ۱۳۸۵ - 27 سپتامبر ۲۰۰۶

آمریکا روز گذشته با اشاره به علامتهای امیدوارکننده از جانب ایران در آستانه آخرین مذاکرات هسته ای تهران با اروپا در عین حال تهدید کرد که اگر دیپلماسی با شکست روبرو شود، تحریمها همچنان در دستورکار خواهد بود .

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه ، شون مک کورمک در پاسخ به سوالی درباره صحت گزارش روز گذشته روزنامه واشنگتن تایمز مبنی بر اینکه تهران به اعلام توقف غنی سازی اورانیوم نزدیک شده است، پاسخ داد: جواب درست به این سوال مستلزم داشتن بینش درست و بسیار روشن در روند تصمیم گیری حکومت ایران خواهد بود که ما چنین چیزی نداریم .

وی با اشاره به اینکه علامتهای نوید بخشی از جانب ایران وجود دارد، خاطر نشان کرد: من علامتهای امیدوارکننده ای از جانب وزیر امور خارجه ایران شنیده ام . در صورت تأیید این اظهارات، ما می خواهیم شاهد آن باشیم .

شون مک کورمک افزود: ما مطمئنا امیدواریم که پاسخ مثبت باشد و آنها بگویند ما تعلیق خواهیم کرد، ما به طور قابل اثباتی برای آغاز مذاکرات، (غنی سازی) را تعلیق خواهیم کرد. مطمئنا روند ترجیحی اقدام ما در اینجاست.

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا با بیان اینکه آمریکا بدون تعلیق همانطور که آژانس بین المللی انرژی اتمی و شورای امنیت تاکید کردند، هیچ گونه مذاکراتی را در دستور کار خود قرار نخواهد داد و به این معنی است باید یک تعلیق قابل راست آزمایی وجود داشته باشد، بیان داشت: تعلیق یعنی تعلیق و تعلیق.

توافق پنهانی ایران درباره تعلیق غنی سازی اورانیوم

سه شنبه 4 مهر ۱۳۸۵-26 سپتامبر ۲۰۰۶

راديو آلمان: واشنگتن تایمز با انتشار مقاله‌ای پرده از توافق پنهانی دولتمردان جمهوری اسلامی ایران در ارتباط با تعلیق موقت غنی سازی اورانیوم برداشته است. خبرگزاری رویتر از واشنگتن گزارش می‌دهد که توافق پیرامون توقف غنی‌سازی اورانیوم احتمالا در جریان دیدار آتی بین علی لاریجانی و خاویر سولانا، هماهنگ کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا کسب خواهد شد. گزارشگر واشنگتن تایمز پیش بینی کرده که دیدار بین خاویر سولانا و لاریجانی امروز یا فردا برگزار شود.

جمشید فاروقی

پرسیدنی است که منبع خبر مربوط به توافق پنهانی جمهوری اسلامی ایران در ارتباط با تعلیق موقت غنی سازی اورانیوم کدام است؟ به نظر می‌رسد که خبر از محافل سیاسی دولت آمریکا درز کرده باشد. بر اساس گزارش خبرگزاری رویتر گزارشگر واشنگتن تایمز منبع خبری خود را اظهارات یکی از مسوولان دولت آمریکا اعلام کرده است. گزارش روزنامه واشنگتن تایمز حاوی اخبار دقیقی است. به عنوان نمونه، گزارشگر این روزنامه مدعی شده است که جمهوری اسلامی ایران در چارچوب این توافق پنهانی پذیرفته است که امر غنی‌سازی اورانیوم را به مدت ۹۰ روز به حالت تعلیق درآورد. قرار بر آن است که در این مدت مذاکرات بر سر مشاجره اتمی ایران ادامه یابد.

از خاطر نمی‌بایست برد که آمریکا تا کنون تعلیق غنی سازی اورانیوم از سوی دولتمردان ایران را یگانه شرط ادامه مذاکرات اعلام کرده بود. حال آنکه دولتمردان و مسوولان جمهوری اسلامی ایران خواستار ادامه مذاکرات بدون در نظر گرفتن هرگونه پیش شرطی بودند. حتی هاشمی رفسنجانی نیز همین چند روز پیش در خطبه‌های نماز جمعه بار دیگر بر این موضوع تاکید ورزید. اکنون اما، در صورت صحت داشتن گزارش واشنگتن تایمز، این توافق پنهان حکایت از عقب نشینی دولتمردان جمهوری اسلامی ایران دارد.

چنانکه احتمال آن می‌رفت، خبر مربوط به این توافق پنهانی از سوی برخی از مسوولان جمهوری اسلامی تکذیب شد. محمد سعیدی، معاون آژانس انرژی اتمی ایران عنوان کرد که ایران در زمینه تعلیق موقت غنی سازی اورانیوم با هیچکس توافقی نکرده است. وی در گفتگویی با خبرنگار اسپنا مدعی شد که بحث پیرامون امر غنی‌سازی اورانیوم در دستور کار مذاکرات مسوولان جمهوری اسلامی ایران با اتحادیه اروپا و خاویر سولانا قرار ندارد. این در حالی است که سخنگوی خاویر سولانا، هماهنگ کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا، اعلام کرده است که اتحادیه اروپا همه توان و تلاش خود را بکار بسته است تا دولتمردان ایران را متقاعد سازد، پیش‌شرطهای ادامه مذاکرات و گفتگوها را بپذیرند. فراموش نمی‌بایست کرد که موضوع تعلیق غنی سازی اورانیوم اصلی‌ترین پیش شرط آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، اتحادیه اروپا و همچنین ایالات متحده آمریکا برای ادامه مذاکرات با دولتمردان جمهوری اسلامی ایران است.

برق هسته ای آبان ماه 86 به شبکه سراسری برق کشور وارد می شود/ لاریجانی و سولانا فردا دیدار می کنند

سه شنبه 4 مهر ۱۳۸۵-26 سپتامبر ۲۰۰۶

رضا آقازاده رئیس سازمان انرژی اتمی ایران بعد از بازگشت از سفر دو روزه خود به مسکو و دیدار با مقامات روسی اعلام کرد: روسیه در توافقنامه ای متعهد شده است برق هسته ای نیروگاه بوشهر آبان ماه سال 86 وارد شبکه سراسری برق کشور شود.

به گزارش خبرنگار هسته ای "مهر"، رضا آقازاده در فرودگاه مهرآباد در جمع خبرنگاران ارسال سوخت نیروگاه بوشهر در اسفند ماه امسال و راه اندازی نیروگاه بوشهر در شهریور سال 86 و پیوستن برق این نیروگاه به شبکه سراسری برق کشور در آبان ماه سال آینده را از محورهای توافقنامه امضا شده بین خود و سرگی کرینکو رئیس آژانس اتمی روسیه ذکر کرد.

وی در خصوص سفر خود به مسکو توضیح داد: هدف از سفر تنظیم و نهایی کردن زمان راه اندازی نیروگاه بوشهر بود که به امضا توافقنامه انجامید و قرار است از این پس تا پایان کار به طور ماهیانه معاونان سازمان های اتمی ایران و روسیه از پیشرفت کار گزارشی مشترک تنظیم و ارائه کنند.

وی همچنین به سفر همتای روس خود به تهران در یکی دو ماه آینده اشاره کرد و گفت: قرار است در این سفر امکان کاهش زمان راه اندازی بررسی شود.

رئیس سازمان انرژی اتمی با اشاره به پیشرفت 91 درصدی کار نیروگاه بوشهر توضیح داد: با توجه به اینکه صرفاً تهیه و نصب شیرآلات و کابل های مورد نیاز نیروگاه بوشهر باقی مانده است توافق شد بخشی از کابل ها در ایران تهیه شود.

به گفته وی، امکان تهیه ساخت شیرآلات و اتصالات نیز به تازگی در روسیه فراهم شده است و این موضوعات اطمینان بیشتری نسبت به اتمام کار در زمان مقرر می دهد.

آقازاده درخصوص ملاقاتش با ایگور ایوانف دبیر شواری عالی امنیت روسیه توضیح داد: در این ملاقات تاکید شد همکاری های هسته ای ایران و روسیه در بوشهر ارتباطی به مذاکرات ایران و غرب ندارد و تاخیرات به وجود آمده تاکنون صرفاً به وجود مشکلات فنی تبدیل یک نیروگاه غربی (آلمانی) به نیروگاه روسی است.

به گفته آقازاده، ایوانف در مذاکره ظهر امروز با وی بارها تاکید کرد که روسیه مصمم است پروژه بوشهر را در زمان مقرر تکمیل کند و این موضوع هیچ ارتباطی به مذاکرات هسته ای ایران ندارد.

آقازاده با اشاره به مذاکرات پیش روی علی لاریجانی و خاویز سولانا از انجام دور بعدی این مذاکرات در روز چهارشنبه، فردا خبر داد و گفت: در مذاکرات امروز با دبیر شورای عالی امنیت ملی روسیه در این خصوص نیز گفتگو و بر حساسیت و اهمیت این مذاکرات تاکید شد.

وی ابراز امیدواری کرد این مذاکرات خوب و مثبت برگزار شود.

آقازاده اعلام کرد: طرف روسی در مذاکرات دیروز و امروز در مسکو تاکید کرده است که این کشور همواره در کنار ایران و همکار ایران خواهد بود.

رضا آقازاده در صدر هیاتی از معاونان و کارشناسان سازمان انرژی اتمی ظهر دیروز وارد مسکو شد و در سه دور مذاکره با سرگی کرینکو و ایگور ایوانف ضمن امضا توافقنامه زمان راه اندازی نیروگاه بوشهر در خصوص مسائل هسته ای ایران همچنین اوضاع منطقه به گفتگو نشست.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

70 میلیارد دلار دیگر برای تامین هزینه های نظامی گری آمریکا در عراق و افغانستان

چهارشنبه 5 مهر 1385 - 27 سپتامبر 2006

مجلس نمایندگان آمریکا موافقت خود را با اختصاص 70 میلیارد دلار به منظور تامین هزینه های حضور نظامی این کشور در افغانستان و عراق اعلام کرد .

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روزنامه باسلر، مجلس نمایندگان آمریکا در نشست روز گذشته با 394 رای موافق در برابر 22 رای مخالف 70 میلیارد دیگر (55 میلیارد یورو) برای هزینه های نظامی در عراق و افغانستان اختصاص داد .

این در حالی است که سنای آمریکا نیز قرار است فردا موافقت نهایی با این امر را اعلام کند .

بر اساس بررسی های انجام شده جنگ عراق تاکنون ماهانه حدود 8 میلیارد دلار برای آمریکا هزینه در پی داشته است .

آمریکا از 11 سپتامبر سال 2001 میلادی تاکنون مجموعاً 507 میلیارد دلار برای جنگ عراق و افغانستان هزینه کرده است .

بررسی های صورت گرفته از سوی یک موسسه خصوصی در آمریکا نشان داد دولت جرج بوش به علت جنگ عراق با بحران مالی عمیقی روبرو شده است و به همین دلیل بیش از نیمی از کارمندان و کارگران آمریکایی ترجیح می دهند پیش از آنکه بازنشسته شوند کار خود را ترک کنند، زیرا دولت توانایی پرداخت حقوق آنها پس از بازنشستگی را ندارد.

روز دوشنبه مجمع جهانی هسته ای و همچنین نمایشگاهی تخصصی از تجهیزات ، مواد و تکنولوژی

هسته ای در سنت پیترزبورگ روسیه گشایش یافت.

سه شنبه 4 مهر 1385 - 26 سپتامبر 2006

به گزارش خبرگزاری مهر، اینترتاس با مخابره این خبر اعلام داشت که این مجمع تحت نظارت و با حمایت آژانس هسته ای روسیه موسوم به "روس اتم" افتتاح شد.

مقامات روس اتم در این رابطه پیشنهاد کردند که کنفرانسی در چارچوب این مجمع برگزار شود و مسئله و موضوع اصلی مطرح در آن استراتژی امنیت استفاده از نیروی هسته ای در گذشته ، حال و آینده خواهد بود.

همچنین گفته می شود که شرکت کنندگان در این مجمع در خصوص ابعاد سیاسی، اجتماعی، حقوقی و علمی- فنی امنیت توسعه صنعت نیروی هسته ای با همدیگر بحث و گفتگو خواهند کرد تا بتوانند راههایی را برای حل مسائل امنیتی هسته ای و تشعشعات مواد که طی نقل و انتقال و استفاده از مواد رادیو اکتیو و همینطور طی انجام فرایند بر روی مواد مصرف شده سوخت هسته ای و زباله رادیو اکتیو بروز می کند مذاکره و بحث کنند.

در این رابطه شرکت هایی با فعالیت تخصصی از اتحادیه اروپا، آمریکا و اروپا و آسیا در این مجمع شرکت دارند.

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

فرماندهی کل نیروهای مسلح عراق از کشته شدن 9 تروریست و دستگیری 120 تن دیگر در مناطق مختلف این کشور خبر داد. دولت عراق نیز امروز (چهارشنبه) اعلام کرد که تعداد 27 تن از زندانیان عراقی را آزاد کرده است.

چهارشنبه 5 مهر ۱۳۸۵ - 27 سپتامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری کویت، در بیانیه‌ی دولت عراق آمده است که به مناسبت فرا رسیدن ماه مبارک رمضان و ایجاد حس محبت و تسامح میان اقشار ملت عراق و حمایت از طرح آشتی ملی فرماندهی تیپ پنجم نیروهای عراقی تعداد 120 تن از مظنونانی را که هنوز اتهامی علیه آنها به اثبات نرسیده، آزاد کرد.

در بیانیه‌ی دیگری آمده است: نیروهای امنیتی عراق طی 24 ساعت گذشته تعداد 27 فرد مسلح و مظنون را طی یورش به مناطق مختلف از موصل، بغداد، رمادی، صلاح‌الدین، دیالی، کرکوک و بخش مرکزی و جنوبی رودخانه‌ی فرات دستگیر کردند.

در درگیری‌های افراد مسلح عراقی با نیروهای امنیتی نیز دو فرد مسلح کشته و 16 تن دیگر زمان تحصن در داخل مسجد جامع الخیر، در منطقه‌ی الخضراء در غرب بغداد دستگیر شدند و پلیس توانست دو تن از گروگان‌هایی را که در داخل مسجد نگاه‌داری می‌شدند، نجات دهد.

از سوی دیگر، یکی از اعضای فهرست ائتلاف یکپارچه‌ی عراق بیان داشت: افراد مسلح ناشناس برادر لقا آل یاسین، یکی از اعضای فهرست ائتلاف یکپارچه و نماینده‌ی پارلمان عراق را در منطقه‌ی دانشگاه در غرب بغداد ترور کردند.

در عملیات دیگر نیروهای امنیتی در عراق در مسجد العشره المبشره، در منطقه‌ی العامل واقع در جنوب بغداد، هفت تروریست کشته و سه تن دیگر زخمی شدند.

یک مقام پلیس عراق نیز اعلام کرد: در اثر حملات خمپاره‌ی منطقه‌ی کاطون، نزدیکی بعقوبه واقع در شمال شرق بغداد، هشت تن که هفت تن آنها از اعضای یک خانواده بودند، کشته شدند.

این مقام پلیس عراق افزود: این خمپاره به زخمی شدن چند تن دیگر و تخریب دو منزل منجر شد. یک مقام نظامی آمریکا نیز اعلام کرد: نیروهای ائتلاف صبح امروز (چهارشنبه) در بعقوبه هشت عراقی را که چهار تن آنها تروریست و چهار تن دیگر زن بودند، کشتند.

وزیر دفاع آلبانی نیز در نشستی با دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا متعهد شد که سربازان آلبانی تا پایان مسوولیت‌شان در عراق باقی خواهند ماند.

وزیر دفاع آلبانی تصریح کرد: ما می‌خواهیم شریک واقعی نیروهای آمریکایی باشیم.

رامسفلد نیز تاکید کرد که آمریکا خواهان مشارکت با نیروهای آلبانی است.

رامسفلد قرار است امروز (چهارشنبه) در نشست سالیانه‌ی وزیران دفاع جنوب شرق آسیا قبل از سفرش به اسلوونی برای مشارکت در نشست غیر رسمی وزیران دفاع ناتو شرکت کند.

از سوی دیگر پایگاه اینترنتی المحيط به نقل از سلام کیبسی، مسوول روابط عمومی هیات علمای مسلمین عراق در واکنش به اجرا گذاشتن طرح نظام فدرالیسم در پارلمان گفت: طرح نظام فدرالیسم منجر به تحقق اهداف اشغالگران در خصوص تقسیم عراق براساس اختلافات طایفه‌ی می‌شود.

کیبسی از تمام گروه‌های داخل پارلمان و خارج آن خواست تا در برابر طرح نظام فدرالیسم بایستند.

کیبسی از اظهارات جلال طالبانی، رییس جمهور عراق در خصوص ادامه‌ی حضور نیروهای آمریکایی در عراق انتقاد کرد و گفت: این اظهارات بر خلاف احساسات عراقی‌ها است.

کمیسون شفاف سازی عراق طی انتشار بیانیه‌هایی دستور توقیف 88 مسوول سابق عراق که نام 15 وزیر کنونی نیز در میان آنها به چشم می‌خورد، به اتهام فساد مالی صادر کرد.

این کمیسیون اعلام کرد: 61 مظنون به خارج از عراق فرار کرده‌اند. عراق از اینترپل خواسته است تا آنها را دستگیر کند.

یک مسوول وزارت خارجه‌ی عراق به روزنامه‌ی الشرق الاوسط - چاپ لندن - گفت: سفارتخانه‌های

انگلیسی تنها ویزاهایی را قبول می‌کنند که مربوط به زمان صدام است.

این مسوول اعلام کرد: علت عدم قبول این ویزاها به ساخت ویزاهای تقلبی و غیر استاندارد جهانی باز می‌گردد.

خبرگزاری عراق به نقل از سخنگوی نظامی انگلیس در بغداد اعلام کرد نیروهای عراقی و انگلیسی به منظور بازسازی و برقراری امنیت در شهر بصره عملیات "سندباد" را آغاز کردند.

وی گفت: به منظور ارائه‌ی کمک‌های بیشتر به نیروهای امنیتی عراقی و حمایت از نیروهایی که در امر بازسازی فعالیت می‌کنند تدابیر امنیتی بیشتری اتخاذ شده است.

رییس‌جمهور عراق در ادامه‌ی اظهاراتش در خصوص حضور طولانی مدت نیروهای آمریکایی بار دیگر گفت که حضور نیروهای آمریکایی در عراق مانع از حملات کشورهای همجوار به عراق می‌شود!

چهارشنبه 5 مهر ۱۳۸۵ - 27 سپتامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری شینهوا، جلال طالبانی، رییس جمهور عراق در کنفرانسی در مرکز وودرو ولسون در واشنگتن گفت: حضور نیروهای آمریکایی مانع از تجاوزات کشورهای دیگر در عراق شده و به همین دلیل ما نیازمند حضور نیروهای آمریکایی هستیم.

طالبانی در خصوص تهدیدهای احتمالی ترکیه علیه عراق با کم اهمیت خواندن خطر ایجاد درگیری میان عراق و ترکیه گفت: به اعتقاد من هیچ خطری از جانب ترکیه ما را تهدید نمی‌کند. رییس جمهور عراق بیان داشت: عراق می‌تواند مشکلاتش را با ترک‌ها از طریق کمک برای حل مسالهای گروه پ.ک.ک حل کند.

وی افزود: ما می‌توانیم این گروه را راضی به متوقف ساختن تجاوزاتش علیه ترکیه کنیم. این در حالی است که حازم الاعرجی، یکی از نمایندگان جناح صدر در پارلمان عراق در واکنش به اظهارات طالبانی در خصوص حضور طولانی مدت نیروهای آمریکایی در عراق گفت: دولت عراق هیچ تعهدی در این خصوص ندارد؛ چرا که قانون اساسی و پارلمان به نمایندگی از سوی مردم در این خصوص عمل خواهند کرد.

وی افزود: ما در پارلمان خواسته‌های مردم را که مخالف حضور نیروهای اشغالگر در عراق هستند بررسی می‌کنیم. این اظهارات دولت را ملزم نمی‌سازد چرا که مغایر با قانون اساسی است.

پارلمان عراق امروز (سه‌شنبه) برای حل کشمکش‌های موجود در مناطق خودمختار این کشور، تدابیری را اتخاذ کرد.

چهارشنبه 5 مهر ۱۳۸۵ - 27 سپتامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، پارلمان عراق امروز دو بخش اصلی از توافق احزاب عراقی را که در هفته‌ی جاری دربارهی بررسی فدرالی شدن این کشور و با هدف پایان دادن به ماه‌ها بن بست سیاسی در عراق حاصل شد، به اجرا گذاشت. پارلمان عراق کمیته‌ای را برای تدوین اصلاحات در قانون اساسی تعیین کرد و لایحه‌ای را برای ایجاد خودمختاری منطقه‌ی قرائت کرد.

این دو موضوع وابسته به یکدیگر در مرکز اختلافات فرقه‌ی قرار دارند و باعث توقف اقدامات نوری المالکی نخست وزیر عراق در مورد متحد کردن سیاست مداران و توقف خشونت‌ها در این کشور شده است.

در جلسه‌ی امروز پارلمان عراق، آشفتگی و بی‌نظمی وجود داشت و در زمان قرائت قانون خودمختاری اعضای پارلمان فریاد می‌زدند.

تمامی 27 عضو کمیته‌ی تدوین قانون اساسی عراق به جز سه تن از آنها معرفی شدند که از میان آنها 12 تن از ائتلاف یکپارچه‌ی شیعه عراق، پنج تن کرد و چهار تن دیگر عضو ائتلاف اهل تسنن هستند. رییس این گروه هنوز انتخاب نشده است.

کشته شدن مسئول شاخه القاعده در استان الانبار / کشته و زخمی شدن دهها نفر در حملات مختلف و بازداشت 73 مظنون در 24 ساعت گذشته

سه شنبه 4 مهر ۱۳۸۵ - 26 سپتامبر ۲۰۰۶

عراق امروز شاهد ناآرامی و خشونت، درگیری، انفجار خودروی بمب گذاری شده و حمله افراد مسلح بود که در جریان آن دهها نفر از مردم عراق کشته و زخمی شدند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری رویترز، یک منبع وزارت کشور عراق اعلام کرد که بر اثر انفجار یک دستگاه موتورسیکلت در نزدیک یک رستوران در میدان اندلس در مرکز بغداد چهار نفر کشته و 18 نفر دیگر زخمی شدند.

یک منبع دیگر وزارت کشور عراق نیز از انفجار خودروی بمب گذاری شده و یک بمب در کنار خیابانی در محله زیونه در شرق بغداد و کشته شدن سه غیرنظامی و زخمی شدن 21 نفر از جمله 12 پلیس خبر داد.

یک بمب نیز امروز در شهر محمودیه منفجر شد که در جریان آن پنج نفر کشته و هشت نفر دیگر زخمی شدند و انفجار یک بمب وصل شده به یک جسد در منطقه الدوره در جنوب بغداد منجر به زخمی شدن چهار نیروی پلیس شد.

پلیس عراق همچنین اجساد چهار نفر را در شهرک الصویره در 40 کیلومتری جنوب بغداد کشف کرد که سرهای آنها از بدن جدا شده بود.

درگیری افراد در محله البیاع در جنوب بغداد نیز به کشته شدن سه نفر و زخمی شدن 10 نفر دیگر منجر شد و نیروهای پلیس همچنین گزارش دادند که انفجار دو خودروی بمب گذاری شده در شهر کرکوک در شمال عراق دو کشته و شش زخمی برجای گذاشت.

یک منبع بیمارستانی در شهر موصل در شمال عراق نیز گفت که بر اثر وقوع درگیری مسلحانه بین افراد مسلح و نیروهای پلیس یک غیرنظامی کشته و سه تن از نیروهای پلیس زخمی شدند.

پلیس عراق اعلام کرد که دو تن از نیروهای پلیس بر اثر انفجار بمب در جاده ای در نزدیک شهر بعقوبه در شمال بغداد زخمی شدند و افراد مسلح چهار نفر را نیز در محله های مختلف این شهر به قتل رساندند.

از شهر لطیفیه در جنوب بغداد نیز خبر رسید که انفجار بمب در نزدیک خودروی کارکنان وزارت دارایی عراق به کشته شدن یک نفر و زخمی شدن پنج تن دیگر منجر شد.

یک منبع وزارت کشور عراق نیز از کشف دو جسد در محله البیاع در جنوب بغداد خبر داد که به ضرب گلوله کشته شده بودند و بر روی اجساد آنها آثار شکنجه وجود داشت.

یک منبع دیگر وزارت کشور عراق نیز اعلام کرد که انفجار بمب کار گذاشته شدن در کنار خیابان منجر به کشته شدن دو نفر در محله النهضه در مرکز بغداد شده است. به گفته پلیس عراق، اصابت چهار گلوله خمپاره به یک محله مسکونی در شهر محمودیه نیز به کشته شدن یک نوجوان و زخمی شدن پنج تن دیگر انجامید. نیروهای عراقی جسد یک نفر را نیز در شهر بیجی در شمال بغداد کشف کردند. در همین حال، وزارت دفاع عراق اعلام کرد که در طول 24 ساعت گذشته 73 فرد مظنون را در مناطق مختلف عراق بازداشت کرده است. در همین حال، تلویزیون دولتی عراق اعلام کرد که نیروهای مشترک عراقی و آمریکایی امروز توانستند مسئول شاخه القاعده در استان الانبار و یکی از دستیاران وی را در منطقه الثرثار در غرب عراق به قتل برسانند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 5 مهرماه

چهارشنبه 5 مهر ۱۳۸۵ - 27 سپتامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران در عنوان های اصلی خود پیامدهای عزل وزیر رفاه و مخالفت با تقاضای دولت برای واردات بنزین را آورده اند و در مطالب دیگر، اعلام میلیاردها تخلف در بانک های دولتی، افزایش آلودگی هوای تهران و مذاکرات ایران و روسیه برای تکمیل نیروگاه هسته ای بوشهر را گزارش کرده اند.

رسالت در گزارش اصلی خود از زبان معاون سازمان انرژی اتمی ایران خبر داده که در جریان مذاکره با مقامات روسی توافق شد که در اسفند ماه امسال سوخت به نیروگاه بوشهر ارسال شود و در مورد زمانبندی راه اندازی نیروگاه هم توافق شد و عملاً دولت روسیه راه اندازی نیروگاه بوشهر را در سپتامبر ۲۰۰۷ تضمین کرد.

کیهان نیز خبر داده که مقامات ایرانی و روسی دیروز پس از چند دور مذاکره در سطوح عالی و کارشناسی بالاخره درباره زمان نهایی راه اندازی نیروگاه بوشهر به توافق رسیدند و طرف روس برای چهارمین بار در سال های گذشته یک سقف زمانی برای راه اندازی نیروگاه بوشهر را پذیرفت. خبر رسالت نشان می دهد که شرکت "روس اتم" اعلام کرده است که با مشکلات مالی روبروست و ایران هم اعلام داشته که سعی می کند با پرداخت های مالی در چارچوب قرارداد نیروگاه بوشهر به رفع این مشکلات کمک کند.

روزنامه اقتصادی **سرمایه** خبر رد لایحه واردات بنزین در کمیسیون برنامه و بودجه مجلس را در راس اخبار خود آورده و از قول یکی از اعضای این کمیسیون نوشته نمایندگان با برداشت سه و نیم میلیارد دلار از صندوق ذخیره ارزی برای واردات بنزین مخالفند و دولت می تواند این مبلغ را از محل درآمدهای شرکت نفت تامین کند.

همبستگی در صدر اخبار خود نوشته روند تغییرات در وزارت رفاه که با کنار گذاشته شدن پرویز کاظمی از مسئولیت اداره این مجموعه توسط احمدی نژاد آغاز شده است طی روز گذشته در حالی مورد توجه خبرنگاران قرار داشت که نمایندگان مجلس هم بیکار نبوده و با تهیه طرحی دوفوریتی تلاش خود برای حذف کامل این وزارت خانه از مجموعه دولت را سرعت بخشیدند.

به نوشته همبستگی طرح دوفوریتی ادغام وزارت رفاه و تامین اجتماعی در وزارت بهداشت و درمان با بیش از ۱۲۰ امضا تهیه شده و جز وظایف دولت بوده که در راستای کوچک کردن دولت، یک وزارتخانه را منحل کند.

جوآن با اشاره به معرفی مصری رییس کمیسیون رفاه اجتماعی مجلس به عنوان وزیر از سوی رییس جمهوری نوشته چهارمین نماینده مجلس شورای اسلامی در حالی گام در مسیر عضویت در کابینه دولت می گذارد که گویی از هم اکنون وزیر است، زیرا دو وزیر کنونی که سابق بر این نماینده مجلس بودند به راحتی توانستند رای اعتماد مجلس را جلب کنند.

این روزنامه با اشاره به طرح دوفوریتی نمایندگان برای انحلال وزارت رفاه به یادآورده که دفعه قبل هم عبدالرضا مصری از سوی آقای احمدی نژاد برای وزارت تعاون پیشنهاد شد اما در دقایق آخر تصمیم عوض شد.

برکناری های دیگر مربوط به خبرگزاری جمهوری اسلامی و مدیر روزنامه **ایران** است. به نوشته **سرمایه** همزمان با رفع توقیف از روزنامه ایران، احمد خادم المله مدیرعامل خبرگزاری جمهوری اسلامی (ایرنا) برکنار شده و سید جلال فیاضی، مدیرمسئول سابق روزنامه **قدس** به جای او برگزیده شده و کاوه اشتهاوردی هم به مدیریت عامل روزنامه **ایران** منصوب شده که از موسسات وابسته به خبرگزاری جمهوری اسلامی است.

بر اساس گزارش روزنامه ها مدیران عامل خبرگزاری جمهوری اسلامی و روزنامه **ایران** از ابتدای کار با هم دچار اختلاف بودند و در نتیجه اختلاف بین آن ها انتشار روزنامه **ایران** هم متوقف شده بود. **آینده نو** در راس اخبار خود از اعتراض نمایندگان اصلاح طلب مجلس به گزارش تحقیق و تفحص مجلس درباره فعالیت های فرهنگی دولت گذشته خبر داده و نوشته شجاع پوریان نماینده اقلیت مجلس از

کسانی که گزارش تحقیق و تفحص از وزارت ارشاد گذشته را تهیه کرده بودند به شدت گلایه کرده است.

به نوشته **آینده نو** عماد افروغ رییس کمیسیون فرهنگی مجلس در پاسخ یادآوری کرده که رهبر جمهوری اسلامی در ملاقاتی با روسای کمیسیون های مجلس گفته است بروید رخنه گاه ها را پیدا کنید و اسم ارشاد را آورند.

اعتماد ملی از قول آقای شجاع پوریان نوشته مهمترین بخش گزارش هیات تحقیق و تفحص، آثار ادبی منتشر شده در سال های ۷۸ تا ۸۱ است که به اشاعه ابتدال، ترویج رفتارهای غیراخلاقی، اشاعه تفکرات سکولاریستی، بی توجهی به احکام شریعت متهم شده اند و در برخی از اشعار سهراب سپهری، مهرداد اوستا، نیما یوشیج و فریدون مشیری هم نشانه هایی مبنی بر ترویج روابط محرم و نامحرم و تشریح صحنه های خلاف دیده شده است. همزمان با اعلام آلودگی دوباره هوای تهران که با آغاز سال تحصیلی بیشتر شده و به دادن هشدار به کودکان و پیران برای ماندن در خانه انجامیده است روزنامه **آینده نو** خبر داده که تهران از نظر آلودگی هوا در میان ۱۳۳ شهر عمده جهان مقام ۱۱۷ را دارد.

مرور روزنامه های تهران: 4 مهرماه

سه شنبه 4 مهر ۱۳۸۵-26 سپتامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران برکناری وزیر رفاه و تهدید ایران در مورد تکمیل نیروگاه هسته ای بوشهر توسط پیمانکاران ایرانی در صورت خودداری روسیه را در صدر گزارش های خبری خود منعکس کرده و از افزایش ناگهانی قیمت ها در آغاز ماه رمضان و کاهش بهای نفت در بازار جهانی نوشته اند. **آفتاب یزد** با عنوان ناگفته هایی از عزل وزیر رفاه به اختلاف های وی با مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی اشاره کرده که توسط رییس جمهوری به کار گماشته شده است.

سرمایه نوشته مدیران وزارت رفاه و تامین اجتماعی معتقدند، کاظمی به دلیل عدم هماهنگی و فقدان انسجام مجموعه ای استعفا کرد اما شنیده های موثق از برکناری وزیر رفاه خبر می دهد. به نوشته این روزنامه در جلسه هیات دولت، کاظمی، مانند همیشه و درکنار سایر اعضای کابینه، به ریاست احمدی نژاد به بحث و بررسی پیرامون مسایل مختلف پرداختند و تنها هنگامی که رییس جمهوری در پایان جلسه اعلام کرد "این آخرین جلسه ای است که آقای کاظمی در کابینه حضور دارند"، شرکت کنندگان در جلسه کابینه دانستند که وزیر رفاه، به پایان خط رسیده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته علی سعیدلو معاون اجرایی رییس جمهوری با اعلام خبر برکناری وزیر رفاه گفت: از شب گذشته ایشان دیگر در این مسئولیت نیستند و قرار است جانشینی برای ایشان مشخص شود. در همین حال یک مقام مسئول در وزارت رفاه گفت علت اصلی کنار گذاشته شدن وزیر رفاه عدم رعایت میثاق نامه ای است که همه وزیران امضا کرده اند. به نوشته روزنامه جوان سعید ابوطالب نماینده مجلس گفته ما نمی خواهیم تغییر دولت با هزینه صورت گیرد، لذا فکر می کنیم اگر خود جناب احمدی نژاد این تحولات را ایجاد کنند کار بسیار کم هزینه تر و بدون تنش انجام خواهد شد.

نماینده تهران با بیان اینکه بانک ها نیز قاعده خدمتگزاری دولت را رعایت نمی کنند به برخی وزارتخانه ها همچون فرهنگ و ارشاد اسلامی و بازرگانی اشکالات عدیده ای را وارد دانست و گفت: به نظر من برخی از وزرای منتخب که در رای گیری ها رای نیاوردند، می توانند پس از یک سال جایگزین شوند. **جوان** گزارش داده با وجود وعده دولت برای ارزانی کالا در ماه رمضان در پی افزایش تعرفه واردات میوه و نیز کاهش عرضه میوه تولید داخل قیمت برخی از انواع میوه با ۱۰۰ تا ۱۵۰ درصد افزایش مواجه شد. به گزارش **جوان** عمده میوه هایی که با افزایش ۱۰۰ درصدی مواجه بوده اند آن ها هستند که فصل عرضه آنها به بازار به پایان رسیده و در این زمینه واردات نیز قطع شده است.

اعتماد بر همین اساس در گزارش اصلی خود نوشته دولت بیش از هر زمانی فهمیده است که اقتصاد اسب چموشی است که با دستور و فریاد و زور، سواری نمی دهد. این اسب را باید رام کرد. به نوشته این روزنامه علیرغم تمام گزارش های ضد و نقیض درباره کنترل قیمت ها که اکثرا از سوی مراکز دولتی منتشر می شود و اعلام پر آب و تاب طرح دولت برای جلوگیری از افزایش بهای کالاهای اساسی و خوراکی مورد نیاز مردم در ماه رمضان، اسب سرکش اقتصاد نه تنها با این تمهیدات رام نشد که به چموشی اش نیز بیشتر افزوده است.

دو روز بعد از آغاز سال تحصیلی به نوشته روزنامه **همبستگی** مرکز اطلاع رسانی آلودگی هوای تهران با اشاره به افزایش میزان آلاینده ها در پایتخت اعلام کرده کیفیت هوای تهران به نیمه شرایط ناسالم رسیده است، لذا از کودکان و بیماران قلبی و تنفسی خواسته می شود از ترندهای غیرضروری در هوای آزاد جدا خودداری کنند.

آفتاب یزد پیام دکتر عبدالکریم سروش را درباره آغاز سال تحصیلی درج کرده که با اشاره به بازنشسته کردن زود هنگام استادان و محرومیت دانشجویان گفته است با این اعمال علاوه بر اینکه کسانی از حقوقشان هم محرومند و این محرومیت ها بی عدالتی مضاعفی است که در حق آنها می رود. وی به نوشته **آفتاب یزد** گفته است باید متاسف شد از اینکه دانشگاه اسیر توفان های ناجوانمردانه و علم ستیزانه ای بشود که دانشجویان را آسوده نگذارد، اما هنر دانشجو این است که در توفان و با توفان

زندگی کند و باوجود ضربه ای که می خورد و با رنج طاقت فرسایی که می برد، به راه خود ادامه دهد و دیگران را هم مشوق باشد.

کیهان تهدید آقازاده علیه شرکت پیمانکار روسی نیروگاه هسته ای بوشهر را در راس اخبار خود آورده و از قول رییس سازمان انرژی اتمی ایران نوشته ایرانی ها خودشان تا شش ماه نیروگاه را می سازند و کامل می کنند.

سرمایه نیز همین خبر را در صدر گزارش های خبری روز خود آورده و نوشته آقازاده برای گفتگوهای دو روزه در مسکو به سر می برد و گفته شش ماه برای پایان نیروگاه کافی است.

در خبرهای منتشر شده آشکار نیست که در صورت اتمام نیروگاه هسته ای توسط کارشناسان ایرانی سوخت آن از کجا تامین خواهد شد. در توافق های گذشته تاکید شده بود که سوخت نیروگاه توسط

روس ها تامین می شود و بعد از مصرف بازمانده آن نیز به روسیه برگشت داده می شود.

یک روز بعد از اعلام مثبت بودن آزمایش دویپینگ وزنه برداران ایران روزنامه **آفتاب یزد** احتمال داده که

وزنه برداری ایران با مجازات شدیدی روبرو باشد در حالی که به نوشته همین روزنامه مسئولان

فدراسیون در تلاشند که راهی پیدا کنند که رضازاده قهرمان سنگین وزن جهان بتواند در مسابقات

جهانی دومینیکن شرکت کند.